UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Martini Lvtheri Piae Ac Doctae Operationes In Dvas  
Psalmorvm Decades**

**Luther, Martin**

**Basileae**

**VD16 L 5540**

Psalmvs Qvartvs.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-37005**

agnosceret & iustificaret. Voce mea ad dominum clamaui, & exaudiuit me de monte sancto suo. Hoc fecit, cum diceret: Infatura quæso domine consilium Achiope, & forte alias quoq; quod non est scriptum: Nam, ut dixi, non in tribulatione, sed post tribulationem psalmum fecisse credendus est. O fortis fides, ad iratum deum loqui, clamare ad percutientē se, configere ad expellen tem se, laudare susceptorem, gloriam, exaltatorem, quem derelictorem cōsum, fidei. Ego, inquit, uadam, quo iturus sum. Quasi diceret, nescio quo uadam, hoc est, credere, committere se in tātas tenebras, ubi quid de te futurum sit pennis ignoras, & tamen bene speres, atq; exauditum te non diffidas. Ego dor mui & somnum cepi, & exurrexi, quoniam dominus suscepit me. Quod pro mea remerciate intelligam in hunc modum: Talis tunc eram, ut de mea uita, gloria, omnibusq; meis rebus fuerit desperatum: Similis eram mortuo, ac de scendentis in lacum, quantum erat in re & specie coram hominibus, nec sane in me, præter fidem, quicq; uiuebat, nec aliud mihi uisum est, si restituerer in regnum, q; si de somno mortis, ac e lepulchro resuscitarer. Nam ad hanc rerum forem, & ad has portas inferi solet dominus deducere eos, quorum fidem ten tare uolet, neq; enim multum a mortuo differt, ista patiens. Aut si hoc non pla cer, age sit affectus iste: Fui submersus in hac tribulatione, & sicut profundo somno presli, non sentiunt se uiuere, suntq; mortuis simillimi, ita ego præni latione, eramq; iam fere mortuus, quo modo Gen. xlvi. de Iacob dicitur, cum audisset filium suum Joseph regnare in Aegypto, quasi de graui somno euigi lans, nō tamen credebat eis, adeo scilicet, in desperationem Joseph apud eum uenerat, cum autem uidisset plaustra, & omnia quæ miserat Joseph, reuixit spi ritus eius. Ita & hic David se reuixisse & exurrexisse dicit de profundis somno cordis, ac uel morte. Nam de naturali somno, & quiete ego fateor me non posse intelligere, sed & ipse David, n. Reg. xix, cū reuerteretur, ait: An ignoro me hodie factum regem super Israel: in quo manifeste indicat affectum, quem diximus desperati regni, quantum erat in re præsente.

Non timebo milia populi circumdantis me, exurge domine, saluum me fac deus meus. Hec iam reuocatus, dicit: Deinceps, nō timebo mala, si tu tecum sis, ut psal. xxij. Exurge modo tu, & saluum me fac, sicut modo fecisti, estoq; deus meus, tum nihil erit, quod metuam.

Quoniam tu percussisti omnium inimicorum meorum maxillas, dentes peccatorum contriuisti. Cæsus est enim populus cum Absalom factaq; plaga magna, in die illa uiginti milium, ii. Reg. xvij. Et ita percussi ac contriti, qui eum iam deuorabant & conterebant.

Domini est salus, & super populum tuū benedictio tua, Sela. Quasi diceret, Et si Semei cum suis dentes maledicos in me fixerint, dicētes: Non est salus ei in deo, præmūt te mala tua &c, tamen solius domini est benedicere & seruare, cui soli gloria in secula. A M E N.

## PSALMVS QVARTVS.

Aduictoriā in organis psalmus David.

Obscurissimus plane psalmus ante faciem meam, & uix alius tam uarie ex positus, quæ uarietas argumētum est, nōdum reuelata intelligentia?

E in Primum,

Primum titulum, quem deinceps quoque saepius habebimus semel nunc mus, **לְמִזְבֵּחַ** laminazeach, ante diu Hieronymi translationem ueritate ab antiquioribus. In finem, quod fere unanimiter exp̄suerunt in Christum quem Apostolus uocat finem legis. Ro. x. dicens: Finis legis Christus adhuc ciam omni credenti. Quem finem rursus duplicitate accipiunt, quod Christus & a lege tanq̄ finis & summa sit intentus, & legem ipse finierit, ut amplius ei nihil debeamus, seu, ut Philosophi peripatetici dicunt, finis quo dicitur inscriptionem habent, de Christo loquuntur, nisi hoc de Christo sit locum uiolentia, haec distrahas, & alia contrahas. Non enī omnes psalmi, qui hanc quod est de quolibet opere gratiae dei loqui, quod sine Christo nec magna nec paruum habemus. At tum oportuit in omni psalmo hanc inscriptionem inscribi.

Hieronymus deinde transtulit, Victorii, tum secutum est ad uictorianum, quod Lyranus e Rabi Sal, sic putat intelligendum esse, videlicet psalmum ad hoc factum, ut leuitae cantores, alternis chorus cantantes, niterentur se in uicem superare, mensus forte diuinam illam Daudis melodiam ad laudem dei institutam, ritu clamissimorum hominum, qui in templo nostris cathedralibus, chorales uocantur, qui cui cantent, ignoror, lapidibus & lignis eos boare audio. Atq; tum concordans illud, quod alijs in finem inscriperunt, dicit hunc esse finem, uictoriā, scilicet clamoris, quam chorus uictor futurus hoc psalmo cantando (iubente scilicet Propheta) quaererit; etiam ista ludica possunt tanto serio doceri.

De Daudis tribus musicis rū generibus. Legimus autem libro. i. Paralipom. xv, fuisse instituta a Daudi tria genera cantorum: Vnum quod nabilis, hoc est, Psalterij caneret. Alterum, quod Citharis, seu, ut uariare solet interpres, lyris. Tertium, quod cymbalis & lenazeach, quod transtulerunt Epinicion, id est, carmen uictoriale. Inde forte uenit quod laminazeach, transfertur ad uictoriā, quod psalmi, eiusmodi titulo insignis, sit Epinicion. Hic meam confiteor ignorantiam: Nam si haec ita habent, nescio, quare non & omnes alijs psalmi, Epinicia inscribantur, qui uel eadem uel maiora in hac sententiā, q̄ hic psalmus & suis similes, continent. Tum quae sit illa uictoria in psalmo cantata, iterum uarium erit, alijs Christi uictoriā celebrantibus, alijs uero cuiuslibet Christiani in passione, seu tentatione positi.

Ioannes Reuchlin in sua septena transfert: Ad inuitatorium, quod uelit, eius generis psalmos esse quedam incitabula ad exercefaciendum, extundumq; spiritum hominis, atque huic origo uocabuli, mire quadrat. Nam Naza, instetit, sollicitauit, coegit, urgebat, significare dicit, ut Eldre. iii. Vt in mere exhortatorius ad opus domini, id est, ad crucis & mortis toleratiā. Verum an constans & perpetua sit haec tituli ratio per omnes psalmos, lectio ris relinquo & cura & iudicio. Ego hoc libens accepto, esse idem Epinicion & inuitatorium, quandoquidem solent id genus carmina triumphalia mire accendere & extimulare animos ad bellum, ita & psalmi ad crucis, tum bella, tum trophya fortiter animant fideles Christi. Arque ita & ego possum omnia.

omnia conciliare: Ad uictoram, uictori, ad inuitatorium, In finem, quod omnia huic spectent, ut animati hoc spiritus incitabulo, uincamus, & finem obtineamus hostium & omnium peccatorum, quo non supersit, nisi trium plus gloriae.

In organis, non est dubium genus pro specie, id est, citharis, accipi. Dictum etsenam, q̄ Epinicia in citharis caneretur. j. Paralip. xv. Est enim organum hoc loco nomen commune in hebreo, ad omne musicum instrumentum. De laude & uirtute musica fileo, que ab alijs abunde tractantur, nisi q̄ hic apparet, usum musica suisse olim sacrum, & diuinis rebus accommodatum, successu temporum (ut omnia) in luxus & libidinis seruitutem redactum. Nam hinc spiritus malus Saul pellabatur, j. Regum. xv. Et Heliseo spiritus propheticus dabatur, iij. Regum. iiij.

Varie (ut dixi) hic obscurissimus psalmus expositus est. Augustinus, aut uerba Christi post resurrectionem, aut hominis in Ecclesia credentis & spe- rantis in Christo esse credit, Liram & Burgen. omitto, quorum ille de David contra Saulitas, hic contra idolatrias eum accipit. Hieronymus arbitratur non nisi de Christo intelligendum. Singulæ horum interpretationes extra captum meum sunt, sequar spiritum meum, & abundabo in sensu meo, citra cuiusq; præjudicium. Ego somniaui mihi, hunc psalmum esse generalem quandam exhortationem ad totum populum dei, præsertim eos, qui operum & uiarum dei ignari, crucis sapientiam exhortent. Inter quos primi fuerunt & sunt Iudei, filii Israel, quos maxime oportuit in hac re esse peritos. Nam, ut Ro. iij. Apostolus dicit: Scimus, quæcunq; lex loquitur, ijs qui in lege sunt, loquitur. Quare David una fumarum tentationum, uel multis potius probatus, exemplo suo docet, quid agendum sit, & quo modo habendum in quæcunq; tribulatione. & sic iuxta titulum, erit psalmus exhortatorius ad uictoram, quod & ipsa uerba indicant, quibus se le doctorem illorum ostendit, dicens: Filii uiri scitote, iracimini, sacrificate, sperate &c.

**C**VM IN VOCAREM EXAUDIUIT ME DEUS IUSTICÆ MÆ.

Statim ab initio molliculos & querulosos erudit suo exemplo docens, non alio currendum, sed dominum inuocandum in tribulationibus qui bufcunq;. Quoties, inquit, inuocau, inuocau autem quoties tribularer (ut psal. cxix, Ad dominum cum tribulater clamaui) toties me exaudiuit, adeo ut delicer clemens & promptus est misereri dominus clamantium ad se, ut quid ergo uos molliculi omnia repletis querimonij, uana solatia quereritis, ad hominem con fugitis, & hoc unum remedium nescitis nec quereritis?

Obserua diuinum artificem & rhetorem incomparabilem, eodem exordio tria facit: Primo, ad filios hominum uerius, ac fraterna charitate pro eis sollici Artificium orationis diuis tu, docet quo fugendum sit tribulatis, atq; id proprio exemplo, & modestissimi spiritus. ma lacantia. Ego, inquit, sic solitus sum facere, quod & uobis faciendum arbitror. Secundo, ut reddat eos beneuolos & obfuentes, diuinam simul commendat clementiam, exaudiuit me, inquit, q. d. persuasum habeo, quod & uos sit q̄ clementissime exauditurus modo uos audeatis & inuocetis. Tertio, quod principale erat, sicut optimus Orator a gratitudine & laude incipit, qui est apud deum & homines optimus benevolentiae captandæ modus. Sic enim

E iij iubemus

Musices usus  
sacer olim, in  
noſtre Eccle  
ſie errore ad  
turpe luxum  
redactus.

subemur & dominicam orationem ordiri, Pater noster, eo uerbo omnia ficia dei, affectu dulcissimo comprehensa repetentes.

Hoc est nimurum quod uerbum ad filios hominum uerit, quod tamen buerat ad deum uertere, uerum noluit illos relictos, & solus & uacuus uer-

ad conspectum dei, ideo & beneuolentiam gratus captat, simul & fraterne litis cupidus erudit infirmos, nam sequenti parte, mox ad solum deum uer-

uerbum, dicens: Dilatasti mihi, ubi iam, quos allocutus est parte priore, fer-

ad dei conspectum perduxerit, ut iam non solum audiant, quid fecerit in pa-

teritis tribulationibus, sed etiam uideant exemplum, quo soleat ad deum re-

fugere praesenti tribulatione, ita uerbo & exemplo suauissime conforman-

Iam illud, deus iusticie meæ, qd sine periculo dicto quocq; potest, deus iusticiæ

Iustificet, tamen uidetur mihi Propheta tangere summam questionis seu qua-

relæ, quam solent infirmiores prætexere, scilicet, q; sibi iniuriam fieri arbitri-

tur ab aduersarijs, ideoq; iuste se indignari & irasci, quos Propheta non ac-

be exigitans, sed suo exemplo (ut dixi) suauiter erudiens, moner oblinisci-

am iusticiam, eamq; cum tota causa tradere deo iuste iudicanti, nec plus sibi a-

rogare de iusticia, q; deo uisum fuerit, sicut de Christo dicit Petrus, 1. Pe., 5.

Qui cum malediceretur, non maledicebat, cum pateretur non comminab-

itur, tradebat autem iuste iudicanti (id est, rem deo commendabat, qui iuste

cat iuste) Ita hic dicit: Quoties ego iniurias patior, inuoco deum iusticiæ meæ,

hoc paratus habere pro iusticia, quicquid ille iudicauerit: Quare altam iusticiæ

Confolandii am meam ignoro, nisi ipsum deum, eiusq; sanctam uoluntatem, Nonne sit

modus consolandi infirmos, non damnare quidem eo-

est artificiofissimus modus consolandi infirmos, non damnare quidem eo-

rum causam, nec iustificare, sed ab eis tollere, & in deum transferre, simul ipsos

cum causa in deum rapere, ut iusticiam suam id ducant, quicquid deus fecerit,

atque ita dei uoluntatem patienter ferant. Hunc sensum eo libentias sequor,

q; iusticia mea, mihi, usu scripture magis causam propriæ significet, q; gratiam

illam iustificantem, quam potius iusticiam dei appellat, Ro. 1. iuste dei re-

uelatur in illo ex fide, Et psalmo. xxx. In iusticia tua libera me (non unique in

mea) Contra Geñ. xxx. Respondebitq; mihi cras iusticia mea, Et psalmo. vii.

Iudica me domine secundum iusticiam meam, & secundum innocentiam me-

am super me. Haec est enī iusticia inter homines, quam & ipsam iudicat deus,

licet nullisatis sit coram deo, Et sit, ut inique aliquando inferatur, quod tamen

non inique sustinetur. Recte ergo eos reuocat a fiducia iusticiæ iuste, & inde

um transfert, ne forte multo maiora digni sint pati coram deo, quantumlibet

iusti sint apud homines.

Et sane est haec doctrina utilissima, hominibus semper neglecta, Nam si haec

seruaretur, tot foræ, iurgia, iura, lites, cause non essent. Oium enim hominum

ote factatur iusticia iusticia, ius & ius, Rarus est, qui ad exemplum & uerbum

huius prophetæ iusticiam suam, deo commenderet, finaq; cum esse deum iusti-

cia sua, seu potius iusticiam suam. Hinc tortus orbis pro iusticia & iure tumultu-

tuatur, bellis, cædibus, litibus, & infinitis peccatorum & malorum monstris,

& sit, ut iusticia sit causa fere sola omnium iniusticiarum. Sic enim exceat eos

error, quod statim etiam apud deum iusticiam esse putent, quicquid suis dictis

minibus cōsilijs, & hominum decretis iusticiam esse dixerunt, de quare, null

alia nunc ageretur, multa essent necessario dicenda.

In tribus

Iusticia inter  
homines.

Iusticia mea  
egregie tra-  
ctatur.

Consolandi  
docta ratio.

In tribulatione dilatasti mihi.

Tautologia est, nam idem est exaudiri & dilatar in tribulatione, sicut psal.

cxvii. De tribulatione inuocauit dñm, & exaudiuit me in latitudine dñs. El autem, dilatasti mihi, seu latitudo ista, hebraismus, & metaphorā uel me Natura letis tonymia propria scripturæ, quam nos sine figura, cōsolatiōnem dicimus, sicut tia & tristitia econtra angustiam, tristitiam, & afflictionē dicimus. Sicut enim cor & omnes sensus contrahuntur, dum fugient & horrent tristia, q̄ si ex omni parte urgeat malum, iam fere sit angustia & undiq̄ in arctum cōtractio; Ita dilatantur & di stenduntur, dum ablato malo rursus bona & iucunda conferuntur. Et sane q̄ proprie eo uerbo exprimitur natura tristitiae & laetitiae. Nam & in fronte & uuln. toto uidemus, q̄ contrahuntur tristibus, & dilatentur iucundis rebus. Ideo de imp̄ijs psal. xvii. dicitur: Excontrahentur in angustijs suis: Vnde &

Apostolus Ro. iiij. duo illa componit: Tribulationem, & angustiam, malum, scilicet, & fugam mali, sic tamen ut fuginon possit.

Dilatasti me potius: q̄ dilatasti mihi dicēdūm fuisse uidetur: Sed Idiotismus Grammatica in hebraicorum uerborum est, quod saepius absolute ponuntur, & sui nominis sacris literis, accusatiuum abstractum includunt, vel in nomen suum uerbale resoluuntur: ut dilatasti mihi, id est, latitudinē fecisti mihi, fuisse dilatator meus, hoc est, consolationē mihi fecisti quoties inuocauit in tribulationibus meis. Et sic captata est beneuolētia, simili & eruditis infirmiores, immo, si uoles, hunc uersum, uel argumentum huius totius psalmi habere poteris, proponit enim erudire infirmos, ut inuocent deum & causam suam deo coimmendant, dei iusticiam laudent, consolationem alibi non quærant, sed certissimam & magno fructu a deo expectent, atq̄ id efficacissime suo proprio exemplo, se uelut socium eis jungens, & eorum causa libi communes faciens.

Miserere mei, & exaudi orationem meam.

Consiteor, inquit, q̄ me exaudisti, quoties inuocauit, de quo non modo gratias ago, sed & securus sum, q̄ sicut deinceps & semper abundabunt passiones in nobis, ita temperis nos exauditus clamantes ad te. Quia fiducia etiā nunc tribulatus, iterum inuoco, ut iterum exaudias. Quando autem in hebræo hic uersus posterior pars est primi uersus, uoluit mea cogitatio totum hūc uersum intelligi, tanq̄ formam præscriptam infirmioribus, qua se gererent inique tribulati, & hanc particulam esse uelut præmāsum cibum, quo Propheta eos, uelut pueros, doceret, quibus uerbis uti debeant inuocaturi deum, nempe istis: Miserere mei, & exaudi orationē meam. Ut primo misericordiam dei super se Modus orandi, & pro peccatis suis implorēt, quibus forte longe peiora meruisserent, ac sic inter rim uindicta obliiti, causam deo committerēt, tum exaudiri peterent. Nam iustus in principio accusator est sui: Prover. xviiiij. Et placet deo miserebitur primum anima lux: Eccl. xxx. ideo primum pro se gratiam implorat, tum demum a pena liberari petit. Verum haec non ausim afferere.

Proinde esto, q̄ sit in noua tribulatione, noua inuocatio, in qua nihilominus Tribulationis nus id quod dixi obseruandum est, ut non tam pro pena q̄ peccato solliciti si cā deprecāda mus. Primum, misericordiam dei impretrātes, ne forte more stultorum peruerit, est primo, nō sūlissimo, nostram culpam qua penam meruit obliiti, alienam culpam, qua no stram penam operatur, solum uideamus, trabem in oculo nostro relinquentes, & festucam

stucam e fraterno oculo ejscere conantes. Nam primum deprecanda est tribulationis (quæ peccatum est) non tribulatio, ideo primum deus misericordia oportet, tum quorum misertus fuerit, exaudiat.

*Psalmi tribus latorum solas* Vides ergo psalmos in hoc esse per spiritum sanctum aditos, ut sint testimonia solitaria, ideoq; qui tribulari nolunt, quid eis cum psalmis? At quod die minus tribulati uolunt, q; i; qui psalmos die ac nocte uerant, aut uero debent? Nonne illud Amos. vj. eis conuenit, sicut David putabant se habere uersa Cantici? Quomodo psallent qui pro diuinijs, priuilegijs, iuribus suis cædibus iniuoluunt, non contenti fulminibus suis proprijs? Ideo Psalmi hodie nullus usus, nisi quem patitur a uocibus & murmurationibus, indignum, & tamen assiduum.

Fili⁹ homin⁹ usquequo graui corde, ut quid diligitis uanitatem & queritis mendacium. Sela.

*Sanctus Hierony.* sic transfert: Fili⁹ uiri, usquequo incliti⁹ mei, ignominia⁹ diligitis uanitatem, & queritis mendacium. Certe uim hebraicorum, recte tan git hic sanctus uir, nihil enim de corde habet hic uersus, p̄inde perspicuum est, interpretem nostrum, quisquis fuerit, errasse, & beth pro cap⁹ legisse, & quod amplius est, dictio nem unam in duas diuisisse, pro **לְבָבֶךָ לִכְלִימָה** (quod ad ignominia⁹ sonat) legisse, utqd, ille citab⁹ tristitia, ideo ubi Hiero, ignominiose una dictio, ibi, corde, utqd, ille citab⁹ tristitia. Et qđ heb. **בְּבָבֶךָ** chebodi, noster, graues, Hiero, glori⁹ mei, seu incliti⁹ mei reddidit, nā gloria hebrais, codem pene uerbo significat, quo grauitas.

Nec fili⁹ homin⁹ hebraeus habet, sed fili⁹ **ישׁ** isch, hoc est, filii hebrei, & qualis psal. j. dicitur: Beatus uir, non enim hic fili⁹ Adam habetur, quo significatur carnis generatio. Quare nō filios carnis uidetur indicare, aut non ut carnis filios eos alloqui, sed quomodo magister, præceptor, aut quocunq; nominis maior, filios uocat suos minores.

Primum, ego spiritum meum effundam, deinde alia uidebimus, uerum ego sic transfero: Fili⁹ uiri, usquequo gloria mea ad ignominiam, diligitis uanitatem, & queritis mendacium? Sela. Ita mihi uerba Prophetæ in persona dei Christi esse uidentur: Primum, Iudeos appellantis, deinde & Gentes, ut Apostolus solet loqui, ut sit sensus: O fili⁹ Israel, quouiq; nomen meum apud eos polluitur, quamdiu mea gloria per uos ignominia⁹ patet, dum me detinet, qui sum ueritas & uita, diligitis uanitatem, & queritis mendacium? Quo modo fiant, nunc uideamus.

Dixi, psalmum esse exhortatorium ad eos, qui fidei defectu in cruce & iniurijs scandalisantur, & animo dei ciuntur, quod uitium infidelitatis est, & criterium spiritualis Idolatriæ, quales accusantur fili⁹ Israel in deserto fusilli, psal. lxxvij. Generatio praua & exasperans, generatio quæ non direxit cor suum, nec est creditus cum deo spiritus eius. Hic manifeste arguitur uitium cordis, quod erat dissidentia, ignorantia crucis, & insipientia in uia dei, quia ibidem dicit: Non sustinuerunt consilium dei, quo uitio per totum uetus arguuntur testamentum. Ab hoc crimine mox uenit, exterior illa & uaria Idolatria pro diversitate infinitorum affectuum, ut alius illum, aliis istum deum quidam, & unusquisq; gloriam deo debitam, increaturam ex qua uel esset collectus, uel speraret solatium, transferret.

Quando

Quando ergo gloria & cultus dei, cōsistit in sincera fide, robusta spe, & per  
 fecta charitate in deum, necesse est, ut qui in deum nec cōfidit, nec credit, nec  
 diligit, sed in quacunq; creatura seſſe solatur, gloriā dei ad ignominiam uerat,  
 & nomen ac opus, quā deo debuerat, in creatura querat. At ita faciunt plane  
 omnes, quotquor in tempore tentationis recedūt (nam de ihs potissimum hic  
 loquitur) Quare ab initio sui ad finem usq; mundus plenus est Idolatria: q̄uis  
 non temper imagines adorant creaturarum, tamē habent affectum illum, qui  
 omnium Idolatriarum fons & caput est: Hic autem est (ut dixi) rebus & crea-  
 turis fidere, frui, delectari, qui soli deo debetur, id est, infidelitas & diffidentia,  
 ac per hoc & contemptus, odiumq; dei, Sic psal. lxxvij. Et mutauerunt glo-  
 riam suam, in similitudinem uituli comedentis foenum. Quo uersu pul-  
 cherime uim Idolatria desribit, gloriam eorum uocat, gloriam dei: quia  
 apud eos solos erat gloria dei, (id est, recta fides & cultus dei) qua gloria  
 dei, & ipsi gloriam apud deum & homines habebant. Ita & .i. Regum. iiiij.  
 Translata est gloria dei ab Israel. Et Roma. j. Mutauerunt gloriam incorpore-  
 bilis dei, in similitudinem imaginis hominis, Quid est enim, gloriam dei mu-  
 tari, nisi cultum dei mutari? Nam dei cultus, breuissimo compendio, ali-  
 ud nihil est, q̄ gloria dei: Gloria dei nihil aliud est q̄ ei credere, in eum spera-  
 re, cum diligere. Quia qui ei credit, ueracem eum ducit, ac per hoc ueritatem  
 ei tribuit. Qui sperat in eum, potentem, & sapientem, & bonum arbitratur ut  
 a quo possit uarii & saluari, ac per hoc ei potentiam, qua possit, sapientiam,  
 qua nouit, bonitatem, qua uelit uiuare, tribuit: hoc autem est, uere deum esse,  
 uere deum habere. Tunc mox amor sequitur in eum, sua sponte, sibi pla-  
 cens in tali deo, ac preciosissimam opinionem de eo concipiens. Qui autem  
 non credit, mendacem facit, qui non sperat, uel impotentem uel nescien-  
 tem uel nolentem facit, qui sunt horrenda: tum sequi necesse est, contem-  
 ptum dei. Ex quo deinde translatu ad creaturam (cum necesse sit huma-  
 num cor, credere, sperare, diligere aliquid) fudit uel in diuitias uel fauorem,  
 uel uires suas, uel alia quacunque, uel in stultam opinionem siue de uero  
 siue de falso pradicatam. Vbi si aliquando (permittente deo) senserit sola-  
 tium, toto corde & amore huc fertur. Et sic, potentia, bonitas, & omnia que  
 ad gloriam dei pertinent, ad ignominiam uerla sunt, & tributa ei cui non de-  
 bentur.

Sic in Isa. xxijj. Gloriam meam alteri non dabo, nec laudem meam scul-  
 ptibus, Omnia, scilicet, bona tribuit etiam hostibus suis, sed gloriam sibi so-  
 lierat, quia non sunt tribuenda bona quacunq; accipiuntur aut querun-  
 tur, q̄ uni soli deo, quo prædicatur eius solius bonitas ac uera diuinitas. Itis  
 sic cognitis, credo uersum huc esse facilē, q̄ ignari crucis & uacui fidei, glo-  
 riam dei mox ut ceperint pulsari, prostituunt, & ad quodlibet aliud confugi-  
 unt, q̄ ad deū: Confiliū, auxilium, salutem, non ab eo cuius sunt, sed a seipſis  
 vel creaturis (in quibus non sunt) querentes, non credentes ultimum uersum,  
 plal, precedentis: Domini est salus, & super populu tuum, benedictio tua.

Videamus ergo, Affectus & Emphases huius uersus: Primum, ut sit acris &  
 uxemens exhortatio, dignissimo titulo eos alloquit̄, filij (inquit uiri: qui uir,  
 siue Abraham siue Israel, siue Christus intelligat, idē erit, quancq; magis proprie-  
 gentiū uocatus est: & quia nō hoc tantū loco, sed & Isa .i. simili exhortatione  
 dicitur:

dicitur: Attende ad petram, unde excisi estis, & ad caueriam lacis de qua  
cisi estis. Attende ad Abraham patrem uestrum, & ad Sarah, quae peperit  
unum uocauit eum, & benedixi ei, & multiplicauit eum, q.d. Attende mo-  
modo carnaliter ex illo nati estis, sed quomodo illum uocauit: & non ex-  
iustificatus est, sed per fidem in me, ita & uos facere oportet, si filii eius es-  
tueritis, sicut lohan, viri. Si Abraham filii essent, opera Abraham facerent, la-  
ut Abraham eis proponat patrem non carnis, & eos moneat fieri filios con-  
rituales: potius dicit, filii viri: quod filii hominis, & cum potius sint adul-  
terii coram deo, qui carnem Abraham sine fide eiusdem iactant, tamen de-  
tur eos tali honore, quo blandius & efficacius tales faciat, quales appellantur  
Paulus Galatarum Ecclesiastis uocare: cum iam essent seducti & extra Eu-  
fidem exturbati, uerum nihilominus oblique eis approbat, degenerantur.  
q. cum tam herois sint filii, nihil tamen minus prestant quod filios eiudem.

Deinde & illa quæstio, usquequo miram habet energiam: insignam fini  
diuinæ longanimitatis suauitatem commèdans, simul grauissimum ad di-  
num salutis eorum dispendium commiserans, q.d. cum sitis immo esse deo  
filii tam uiri, de quo unice gloriamini, usquequo grauissimo uero salutis  
riculo, & diuinæ patientiae abusu, tales nos exhibetis, & ita degenerantur.  
Io nomine sitis filii tantu uiri. Hoc autem facitis, dum nec creditis ne expor-  
tan deo in quem ille creditit: quin hanc in me fiducia gloriam, in meam & uer-  
stram confusionem & ignominiam alio uertitis, ignoratis enim in aduersitatibus  
non nisi ad me currendum esse: Ego enim (ut Isa. xlvi.) ego frater egro-  
tabo, ego saluabo. Cur alius hac gloria potius, qui non poterit implere: Carmi-  
hi non datur, qui solus haec possum & uolo, cui solidebetur. Vides ipsam  
quidem sed ardens ualde haec expostulatio.

Iam & hoc suum pondus habet, q. grauissima antethesi gloriam ad ignomi-  
niam trahi, non quamvis gloriam, sed suam propriam, expostulat. Quo solo audi-  
tur pia mens, penitus debeat contremiscere: horribile enim auditu est gloriam  
dei in ignominiam & laudem dei in blasphemiam uerti, quam omnis creatura  
summis uiribus studet uenerari.

Atq. ipse metu hanc rem tam facit momenti, ut eclyptica, oratione utan-  
reticentiam, seu apostolopesis, uerbi & omittens dicens, usque quod gloria mea in geno  
minimam, scilicet, mutatur & uertitur. Sicut Paulus Ro. i. Mutauerunt gloriam  
dei &c. Hac enim apostolopeli indicat, tantum esse hoc flagitium, ut si non sit  
nominari, praetorriore nimis impietas, Longe enim mitior fuisset culpa, si re-  
bus creatis abuteremini in ignominia, & gloriam operis mei ad conuolum  
traheretis, sicut sit, si ex auro fiat uasculum auro indignum, si homo nobilis sit  
ne honore: Sed gloriam meam non modo mihi non dari, uerum etiam auferre  
nec simpliciter auferri, sed etiam in ignominia mutari, hoc scelus est, a quo ce-  
stupescant, quod aures non ferant & lingua timeat proferre.

Ecce quanta uerborum cogit nos deus noster ad fidem sui, id est, ad salu-  
tem nostram.

Nunc facile erat alias translationes huic meæ conciliare, licet sensum non  
adeo reddant expressum. Filii hominum &c. q.d. Vere filii hominum eritis, ma-  
gis quod filii viri, quem referre debetis, sed carnem eius & patrum uestrum non  
fidem eorum sapitis, usquequo graui corde, & pondere infidelitanus doceam  
ruentes, infidulita rerum incumbitis, ac gloriam quam mihi debetis, orans  
tribuitis: sicut iam satis est dictum.

In aliud

In & illud Hiero. Filij uiri usque quo ignominiose diligitis uanitatem. q.d.  
cedit hoc ad gloriam meam ignominiam & uestrā, quod deserta fiducia mei, dili-

gios alia q̄ me, qui sum ueritas &c.

Pulchro ordine, primum, uanitatem diligī, deinde mendacium querī dicit:  
Primum est enim omnium, affectus ipse, seu amor, seu uoluntas, seu studium, Amor parte,  
qui si peruerſus & impius est, mox opiniones parit impias, falsas & mēdaces, opiniones.  
Ex iis autem duobus (ut psal. i. dicā) pēdet uniuersa cuiuslibet hominīs  
uita, ita sit ut cōtra Moſen Deutro. xii. Vnus quisq; faciat quod sibi rectum ui-  
deatur. Hoc studiū, hoc consilium impiorum, has cogitationes hominū uanas, Mendacium  
hoc loco per mendaciū taxat spiritus, & fere per totā scripturā, ut per psalte-  
rium uidēbimus. Igitur amor uanitatis a tertio affectum, quo auerso, mox infi-  
ciū mens malis opinionibus, ut sic uires male amat, ita de rebus male iudicet,  
& excercata per malitiam mente, in errore & mendacijs suis, tanq; in ueritate,  
sapientia & omnino in luce se ambulare putet.

Singula uerba epitasin habent, uanitas est, ut Eccle. per totum copiosissime  
definit, quicquid deus nō est. Nā suana salus hois, quāto magis omnīs aliarū  
refū. Est ergo ista uanitas, q̄ hō crucis gratiā ignorans, non in deo, sed quouis  
alio, querit auxiliū & solariū, nec enim inueniri pōt salus aut ullū bonū, nisi in  
deo. Cetera oīa sunt afflictio sp̄is, & irritatio ac titillatio ad cōsolationē ueri-  
us q̄ cōsolatio, & salutis ac boni potius incitabili, q̄ salus & bonū.  
Porro, uanitatē habere, non perinde summū malorū est: Est enim omnis ho-  
mo uanitas, & nihil nouum lub sole; aut si nō alium est, tolerabile est. Nullus eti  
am sanctorū est, qui nō speret, fidat, cupiat, metuat, amet, odiat, plus, minus q̄  
debeat, uerū hoc corpus mortis, has leges peccati, has uanitates, odisse opor-  
ter, nō diligere, nō in illis placere. Creaturæ solatio & auxilio uti malū non est,  
sed amare & in eis hæcere p̄ amore carū in deū nō fidere, impietatis est.

Mēdaciū etiam mitius malū est, q̄ querere mēdaciū, siquidem potest  
quispiam seduci, & uanitatem pro ueritate amplecti; sed querere impiū est: Mēdaciū que-  
rere impiū.  
Cum enim omnis homo sit mendax, non id querendū est, ut nostris opini-  
onibus, nostris iudicijs, seu, ut dicunt, nostris dictaminibus obtemperemus, &  
uitam regamus. Sed maxime conandū ut ab ijs temperemus, & diuinæ senten-  
tia cedamus, eiūsp; iudicio agamus & agamus. Proinde nihil potest Christia-  
no homini pestilentius tradi, q̄ Philosophia moralis, & decreta hominū, si ita  
tradantur, ut credat in his se recte incedere coram deo. Nam sic fieri, ut consilijs Ethica philos  
hīs innixus, quicquid contra se geri uiderit, iudicet, damnet, persequāt, ac per sophia & tra-  
hoc crucem Christi repudierit, & uiam dei penitus contēnat: Quæ tunc optime ditiones ho-  
& p̄sperrime habet, quādo sine ductu & cōsilio nostro uiuimus, ac uelut per minum, mala  
deterrū & iniū, Christū in colūna ignis sequimur. Hoc em̄ est non uanitatē,  
sed soliditatē diligere, nec mendaciū, sed ueritatē querere, quæ oīa in tempore  
passionis & adulteriatis melius sentiri possunt, q̄ uerbis dici, aut corde cogita-  
ti, nā experientia opus est (ut sape diximus) ad intelligenda uerba dei. Non em̄ Philosophia  
dici aut fari, sed in uoluntate & sentiri, sicut ille qui dixit psal. cxv. Ego dixi in christiana ex-  
excelsū meo, q̄is hō mendax. Cur mēdaciū quia in ecclasi passionis positus, & perientia do-  
sola de fide uiues, & fiducia renū exutus, in qua oēs homines meritos uidit, se-  
cure, p̄ficiat, corū affectus esse uanos, & uniuersa cōsilia ac studia eorū mēda-  
cia, quia sine fide sunt: Si aut sine fide, iam sine uerbo dei: Si sine uerbo dei, Vana omnia  
iam sine ueritate, atq; ita uere mēdacia & uana oīa quæ extra fidē sunt, quæ ue-  
ritas est, ppter uerbi ueritatis, in quod credit, & credēdo hæret.

F Habemus

MAR. LVTHERI OPERATIO  
IS ergolhuusius C. S.

Habemus ergo huius iuersus sententia, esse omnes impios, Idolatras, gloriae uiolatores, qui in tribulatione quacunq; a fide, spe, & charitate, in fiduciam & solatium rerum, atq; his studijs se se tuerunt & regunt, De dictiuncula Sela, satis dictum est: Nam & his serm. hipponi uidetur.

De dictiuncula Sela, satis dictum est: Nam & hic signādi affectus gra-  
hīponi uidetur, p̄ reuera magni xstīmādūm sit, uniuersum hominū  
adeo uitiosis affectibus & opinionibus esse implicitū, ut uanitatē diligē-  
dācūm quarat, ita ut res, p̄ dignitate, non queat satis dici & incule-  
rūt.

Et scitote, quoniam mirificauit dominus sanctum suum, dominum exaudi et me, cum clamauerò ad eum.

*Crucē hoīes  
vdiunt.* Saluberrima eruditio: Nam hoc est, cur filii hominū ex horreā crucem, quia est ueritatis & soliditatis, potius uanitatem & mendacium seūtates, q[uod] agitantiam dei habēt (ut Apostolus dicit ad Corinthios) ignorāt inq[ui]s, quid agnoscit uelit, quid cogitet deus quando nos tribulationibus tentat: ludeat cunctis sicut equus & mulus, secundū id quod patet & sentitur. Patet autem nūc alius nihil q[uod] ignominia, inopia, mors, & omnia qua in Christo nobis pax non strātur, que si sola intuearis, & nō cognoscas in ihs diuinam uolumenē, campiferas & laudes, necesse est ut in cruce ista scādaliseris, & ad tua confusias, ubi mox Idolatra fias & gloriam deo debitā creaturā tribuas. Iohan. Xvi. Cum ratione redderet, quare ludei essent persecuturi Apostolos, & extra synagogā facturū, dixit: Hæc facient uobis, quia non nouerūt patrem, neq[ue] me. Quomodo non nouerunt, qui tam multa cū Christo pro deo contendenter. Sed Chardūtum nosse, est crucem nosse, & deū sub carne crucifixā intelligere. Hoc enim uult deus, hæc uoluntas dei, immo hoc deus est. Ideo q[uod] crucis quebūt suis affectibus & opinionibus tanq[ue] uanitati &, mendacio contrarium, odiant id sit Chri& & persequuntur, in causa est, q[uod] ignorant deū, seu (quod idem est) uoluntatem carnē man dei non nouerunt. Ita & Iohan. vij. Quando dixit, nisi māducentis carnē, & bi meam, & biberitis meum sanguinem: nō habebitis uitam in uobis. Datus hic eus san sermo erat, ita ut multi discipulorum quoq[ue] scandalizat abierint retrosum.

*Quid sit Christus & opinionibus tanquam unitati & mendacio contrarium, odium & persecutio, in causa est, quod ignorant deum, seu (quod idem est) voluntate sunt carnem manum dei non nouerunt. Ita & Iohann. vi. Quando dixit, nisi manducaueritis carnem meam, & bibieritis sanguinem meum: non habebitis uitam in uobis. Durus habere eius sanctorum sermo erat, ita ut multi discipulorum quoque scandalizati abierint retrosum.*